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D O Lj E V A C
U skladu sa članom 63. stav 2. i 3. Zakona o javnim nabavkama (Sl.gl.RS“ br.124/13, 14/15 i 68/15), vezano za postupak javne nabavke male vrednosti br.21/2017-Automatski javljači požara, povodom postavljenih pitanja, dajemo odgovore:
1. Tražite da se niz ISO standarda koje ponuđač mora da ispunjava odnose na oblast slabe i jake struje. Slaba i jaka struja nisu zvanično usvojeni termini i ne postoji zvančni dokument (ili tumačenje) koji jasno, tačno i precizno propisuje šta je slaba i jaka struja. Molim Vas da objasnite kako onda neki, zvanični, međunarodno priznati ISO standard treba da se odnosi na oblast slabe i jake struje? Šta to onda znači? Na šta tačno taj dokument koji tražite treba da se odnosi? Gde je zvanično definisano šta je jaka struja? Gde je zvanično definisano šta je slaba struja? Nama ti termini nisu poznati. Kako zvanični dokument u kojem se koriste nejasni i žargonski termini uopšte može biti ispravan dokument? Molim Vas za pojašnjejne svega prethodno pomenutog i za jasno određene dokumente koje ponuđači treba da dostave u vezi sa traženim ISO standardima.

ODGOVOR: Uslovi ostaju nepromeneni

2. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara nema stavki koje se odnose na postavljanje kablovskih vodova koji povezuju elemente sistema koji se traže. Bez tih kablovskih vodova sitem ne može funkcionisati. Da li su ti kablovski vodovi i drugi elektromaterijal određeni projektom koji se odnose na predmet ove nabavke? Da li ti kablovski vodovi postoje, odnosno da li su već postavljeni? Ako nisu, molim Vas da defnišete vrstu i količine kablovskih vodova i drugog elektromaterijala koje je potrebno postaviti kako bi ponuđači bili u stanju da sačine svoje ponude, a sve u skladu sa članom 61. ZJN koji kaže da je Naručilac dužan da pripremi konkursnu dokumentaciju tako da ponuđači na osnovu nje mogu da pripreme prihvatljivu ponudu, ta da u skladu sa članom 63. ZJN produžite rok za dostavljanje ponuda. 

ODGOVOR: Predmenta javna nabavka je nabavka dobara sadržanih u tehničkim specifikacijama, koja je finansirana sa pozicije 512 (oprema). Shodno tome je u više delova konkursne dokumentacije eksplicitno naznačeno da je predmet ugovora isporuka, montaža, povezivanje i puštanje u rad uređaja za automatsku detekciju i dojavu požara (opreme), te da je ponuđač u obavezi da u ponudi u ceni predviđenih pozicija iz obrasca ponude predvidi i sve tehnički odnosno funkcionalno neophodne radove, sve prateće usluge i sav materijal da bi se izvršila isporuka, ugradnja i povezivanje nopreme naznačene u pozicijama i  saobrazna isporuka sistema za automatsku detekciju i dojavu požara u celini (odnosno za realizaciju  svih naznačenih pozicija u obrascu ponude), i da bi ista mogla u celini da se pusti u funkciju (uključujući u predmeru naglašene pozicije odnosno opremu, a i sav prateći materijal i usluge da bi se sistem pustio u funkciju). Naglašeno je u konkursnoj dokumentaciji takođe  da je sastavni deo Projekat telekomunikacionih i signalnih instalacija automatske detekcije i dojave požara, koji postoji u analognom obliku u prostorijama naručioca, i sa kojim se zainteresovana lica mogu upoznatiprilikom vršenja OBAVEZNOG UVIDA  u stanje prostora na licu mesta pre dostavljanja ponuda, te u sklopu toga i sa detaljnim grafičkim prikazom prostora, neophodnim tehničkim detaljima vezanim za kablove i drugi materijal za povezivanje ugrađene opreme, i potrebnim količinama i načinu polaganja istih, a koji su sadržani u projektnoj dokumentaciji.Obzirom da zainteresovano lice nije, u momentu postavljanja pitanja, još uvek ostvarilo uvid na licu mesta i uvid u projektnu dokumentaciju u analognom obliku, ovu primedbu, kao osnov za izmenu konkursne dokumentacije i produženje roka za dostavu ponuda, naručilac ne može da prihvati, jer nije zasnovana na prethodnom neposrednom uvidu u stanje na licu mesta ili data nakon proučavanja analogne propisima određene projektno tehničke dokumentacije za ugradnju predmetne opreme, odnosno da ista ne predstavlja konkretizovane primedbe na sadržinu tehničke dokumentacije te u odnosu na nju neusaglašen predmer ili tekstualni opis u konkursnoj dokumentaciji. Takve primedbe mi mogao eventualno da prihvati tek nakon ostvarenog uvida na licu mesta od strane zainteresovanog lica i primećenih neusaglašenosti projektno-tehničke i konkursne dokumentacije.
3. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara u stavci koja se odnosi na centralnu jedinicu sistema za aut. dojavu požara, navodite da centralna jedinica treba da je u skladu sa EN54-2 i EN54-4 standardima. Ovim načinom vi selektivno određujete važeće standarde koje data centrala treba da ispuni. Pored pomenuta dva standarda, ovu vrstu opreme (centralne jedinice) reguliše i priznati i važeći standard u Republici Srbiji SRPS EN54-13. Da li centrala koja se nudi treba da zadovoljava samo selektivno dva od tri važeća standarda ili sva tri? Ukoliko centrala koja se nudi treba da je u skladu sa svim važećim standardima, molimo Vas da korigujete Konkursnu dokumentaciju u tom delu, kako bi centrala koja se nudi bila u skladu sa svim važećim propisima u Republici Srbiji.

ODGOVOR: Sva oprema mora da zadovoljava tehničke standarde propisane zakonom za datu vrstu opreme
4. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara u stavci koja se odnosi na adresabilni multisenzorski javljač požara, navodite da detektor požara treba da je u skladu sa EN54-3, EN54-5, EN54-7 i EN54-17 standardima. Ovim načinom vi opet selektivno određujete važeće standarde koje dati detektor treba da ispuni. Pored pomenuta dva standarda, ovu vrstu opreme (multisenzorski detektor) reguliše i priznati i važeći standard u Republici Srbiji SRPS EN54-29. Da li detetkor požara koji se nudi u datoj stavci (stavka br. 3) treba da zadovoljava samo selektivno 4 od 5 važećih standarda ili svih 5? Ukoliko detektor koji se nudi treba da je u skladu sa svim važećim standardima, molimo Vas da korigujete Konkursnu dokumentaciju u tom delu, kako bi deteltor koji se nudi bio u skladu sa svim važećim propisima u Republici Srbiji.

ODGOVOR: Odgovor je dat u prethodnom pitanju

5. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara u većem delu stavki navodite konkretnog proizvođača i tip opreme koja se traži, razne specifične tehnologije koje su patentirane od strane tačno određenog jednog proizvođača i sl., a što je dozvoljeno samo u slučaju da su takvi nazivi propraćeni rečima “ili odgovarajuće” (član 72. ZJN, stav 4). Vi ste umesto toga napisali na kraju tih stavki (ne iza spornih termina, već na kraju stavke) “ili ekvivaletno”, što Zakon o javnim nabavkama ne poznaje. Ukazujemo Vam na ovu grešku i zahtevamo da je korigujete kako bi Konkursna dokumentacija bila u skladu sa ZJN (član 72., stav 4), te da nakon toga u skladu sa članom 63. ZJN produžite rok za dostavljanje ponuda. U suprotnom bićemo prinuđeni da podnesemo zahtev za zaštitu prava Republičkoj komisiji za zaštitu prava u postupcima javnih nabavki.

ODGOVOR: Ponuđena oprema mora da zadovolji minimalne tehničke zahteve naznačene u opisu pozicija.

6. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara u nekoliko stavki se traži isporuka interaktivnih adresabilnih automatskih detektora požara, te Vas molimo za bliže objašnjenje, šta to tačno znači “interaktivno”, šta to u praksi predstavlja za automatski detektor požara. Ukoliko to ne znači ništa, molimo Vas da to uklonite iz opisa, tj. da izvršite korekciju Konkursne dokumentacije i u skladu sa članom 63. ZJN produžite rok za dostavljanje ponuda.

ODGOVOR: Reč interaktivnost potiče iz latinskog jezika inter Agere = naizmenično i opisuje način komunikacije opreme za dojavu požara.

7. U odeljku Tehnička dokumentacija, odnosno u odeljku Opis i vrednost dobara u stavci br. 8 koja se odnosi na akumulatorske baterije, tražite isporuku baterija kapaciteta 26Ah. Da li se prihvata da se isporuče baterije nižeg kapaciteta, ali pod uslovom da obezbede datom sistemu zakonski određenu autonomiju rada, 30 min u alarmu i 72 sata u mirnom stanju, jer oprema koju bi mi ponudili nije od proizvođača Protec (koji je predložen u tabeli), potrošnja elemenata je mnogo niža, te ne zahteva baterije tako velikog kapaciteta da bi se ispunila zakonski određena autonomija rada?

ODGOVOR: Prihvata se isporuka baterija koje zadovoljavaju tehničke standarde propisane zakonom
8. Da li u Projektnoj dokumentaciji postoji proračun akumulatorskih baterija iz kojeg je izvučen podatak da je minimalni kapacitet baterija koji zadovoljava zakonski određenu autonomiju rada sistema baš traženih 26Ah? Ako ne postoji, na osnovu čega je određen baš taj kapacitet?

ODGOVOR: Postoji proračun akumulatorskih baterija.

9. U spisku dodatnih uslova tražite da ponuđač raspolaže kadrovskim kapacitetom, za građevinske radove lica sa licencama 410 ili 411, 700 odnosno 800. Molim Vas da razjasnite tačno koje licence od nabrojanih tražite. Da li je dovoljno na ponuđač ima angažovano lice sa licencom 410 ili 411, jer se one odnose na lica sa viskom spremom za date radove, a licence 700, odnosno 800, se odnose na lica sa višom spremom za iste te radove, koje su praktično sadržane u licencama 410 ili 411, tj. licence 410 i 411 su licence višeg stepena od licenci 700 i 800 za istu vrstu radova?
ODGOVOR: Naručilac je u pogledu neophodnog kadrovskog kapaciteta za vršenje poslova odgovornog lica za prateće građevinske radove (kojih ima u manjem obimu) predvidelo određeni krug licenci za lica sa visokom ili višom stručnom spremom, i to da ima licencu 410 ili 411 ili 700 ili 800. Naručilac je nastojao da maksimalno nediskriminatorski odredi ovaj uslov imajući u vidu vrstu radova, karakter objekata na kojima se izvode, te propisana pravila Inženjerske komore Srbije, koja omogućavaju svim licima koja imaju jednu od nabrojanih licenci da mogu biti odgovorni izvođači ovakvih radova. Naručilac prihvata kao odgovarajući dokaz o posedovanju bilo koje od naznačenih licenci.
10. Tražite da se uz ponudu obavezno dostavi potvrda o obaveznom obilasku lokacije i objekta, međutim obrasca potvrde nema u Konkursnoj dokumentaciji. Molim Vas da korigujete Konkursnu dokumentaciju i da uvrstite ovaj obrazac u istu, te da u skladu sa članom 63. ZJN produžite rok za dostavljanje ponuda.
ODGOVOR: Potvrda o obilasku lokacije i uvidu u projektnu dokumentaciju se sačinjava i izdaje od strane naručioca u dva primerka (jedan ostaje naručiocu  a jedan se predaje zainteresovanom licu), i sadrži samo konstataciju o nazivu zainteresovanog lica, podacima o fizičkom licu koje je u ime zainteresovanog lica ostvarilo uvid u stanje na terenu, datumu ostvarenog uvida i potpisima izdavaoca potvrde i ovlašćenog predstavnika zainteresovanog lica. Kopiju preuzete potvrde zainteresovano lice, ukoliko dostavlja ponudu, prilaže uz ponudu kao obavezni deo. Obzirom da se ne radi o obrascu koji je saglasno čl. 6. st. 1. tač. 6. Pravilnika o obaveznim elementima konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki i načinu dokazivanja ispunjenosti uslova obavezni deo konkursne dokumentacije, to naručilac ne smatra da iz ovih razloga mora da vrši izmenu konkursne dokumentacije i produžava rok za dostavu ponuda.








Komisija za javnu nabavku
